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¢ lealril profesionist

(N& 25-vietorin e teatrit «A.Z. Cajupi~

té Korgés)

N & rrethin e Korcés, ashtu si
né t& gjithé vendin, Partia
gysh né muajt e paré & vitit
19492, udhézoi dhe mori masa pér
organizimin e jgvizies artistike
antifashiste., puna konkrete e s
cilés iu ngarkua organizatés 83
. rinisé® komuniste.
ngrit njé bérthamé kulturore ar-
tistike, e cila Xkishie pér detyré
f¢ pregatiste dhe 1€ zhvillonie
veprimtaring kulturore e artigii~
ke, duke aktivizuar vecanérisht &
rinj dhe t& reja me aftési né ki~
t& fushé Veprimtaria e késaj b~
rthame filloi me sbkruarjen €
viershave, t& teksteve pér kénge,

skicave e skegeve, té cilat pérfshi-

‘heshin né repertorin e shfagjeve.

Ne gytet u

clivimtare. Aty 1 merrte subjektet,
aty kapte dhe problematikén €
pasgyronte. Bile edhe aktorgt né
mes té késaj lufte, ku bénin pjes?,
gienin shpesh ato gé ne sob i
quajmé «prototipa realé», pér {8
dhéns pastaj sipas mundésive &
talentit figurat artistike té per-
sonazheve e Kkaraklereve gé in-
terpretonin, Né vazhdén e keésaj
tradite teatri yné i pasclirimit
forcon lidhjet me jetén né ndér-
fimin socialist 6 vendif, né meas
klasés punétore, fshatarésisé koo-
perativiste e kudo né gii 't& popu~
Llit g& punon dhe mbron Atdhe-
un socialist. Ishte pikérisht kjo
lidhje e fugishme me jetén, gé i
sipuronte teatrit partizan até vér-
tetési té madhe jetésore si né

Andon Mara,

Thimi Filipi

ndér nd Remkee u ngrit rjié grup
teatral kryescr, nén dre‘tmin e
organizatés sé Partisé t8 <fsaj ZO-
ne. Me rrisien dhe zgjesimin €
lévizjes amatore tearrzle ng alo
vite dolén che i zhwilluar mé tej
adhe shums tziente, XEsntu ish
aktori partizen Dh. Trajge cakto-
het regiisor i grupi teztral t€
Rembecit. Po xsshtu me detyrén
e regjisorit czlcohet me woné dhe

-aktori parttzen Pandi Resdhi.

Viti 1944 it vendimter i Lul-
fiés Nacionaicirimtare o€ mori
pérpjestime 1%
cilat u dhane grushme vdekjepru-
rése pushtuesve fashisié dhe ve-
glave 18 tyre napi edhe horizonte
mé té médha & decdésmit dhe
t& organizimit @ lévizies teatrale
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veglat e tjera té fashistéve e te
nazisiéve. Satira dhe humori zung
njé vend t& gjeré né shfagjel ie-
atrale s& bashlu me numra 18
tjeré né programet, ato pérbéné
zanafillén € teatrit toné & estra-
dis, Jané pikérisht kéto tiparet t8
militantizmiz, & realizmit e 18
masivitetit g& zhvillon e pasi~
ron mé tej lévizia joné teatrale
profesioniste dhe amatore.

Gjaté viteve 1942-1944 ne ayiet
dhe né zona té lira u shkruan dhe
1 vund né skené skece e pjesé ]
tjera. brending, titujt dhe auto=-
rét e té cilave ne i njohim ende,
pjesérisht, si¢ jané: «Hakmarrjas,
«Véliavrasjan, «1 arratisuri», ske-
¢i mbi pjesémarrjen e rinisg¢ né
lufté (shkruar nga - Aleko Skali),
«l torturuari» (shkruar nga Ste-
fanaq Pollo dhe Dhimitér Trajice),
«Konferenca e intelektualéves,
«Katérmbéghjet vijec dhéndér» e
A. 7. Cajupit, «Kryengritja né
Ciflik~, inskenime nga «Epopeja e
Ballit Komb#étar» ¢ Shevget Mu~
sarajt, «Luftétari 1 Lirisé», <Zo-
gu né mérgim» e shumé e shu-
ms skege e pjesé té tjera skeni-
ke.

N& ksto pjesé té thjeshta, me
anén e té cilave dramaturgiia jo-
né e re hidhte hapat e saj t& pa-
ré, shquheshin brendia e fugish~
me ideopolitike, mendimet e gar-
ta, njé pathos revolucionar, aé
bénte pér vete spekiatorét, njé
giuhé dinamike e individualizuar
dghe kumtuese, njé aimosferé e

_A“S;:f‘agjet ?ﬁ}tﬁsﬁ.}.{ eeghshtuein %uu trajtimin e pjeséve, 1€ skeceve & partizane. Persa, kraras shbrir- gjallé _e‘njgja'rje"ve“té kohés. K_a—
pérhapen gJHnie e mé shu- | alichme, ashtu edhe né ményrén jes gjerdsishc & késaj lévizje- rakteristiké e pérgjithshme e ple-

_mé né lagjet e gytetit. Masivileti
u bé njé tjetér tipar dallues 1 ty-
re. Gjaté viteve 1843 e 1944 shfa-
giet u béné pjesé té dqmosdosh—

me & jefés s& pérdifshme lufta-

lluan t& vepronin me inisiativé,
pér {'iu pérgiigiur kérkesave 1é
rinisé. )

Me. dhjetéra ishin & rinjté e t&

se si viheshin né skené e interpre-
toheshin ato, pavarésisht se sho-

* k&t dhe shoget & e bénin kété tea-

tér nuk kishin as shkollén e kul~
turén e nevojshme profesionale.

jené cdo gywet. isha: dhe njést &
Ushtrisé Naciomalclirmmtare, ukuj-
des dhe veproi pérorgsmizimin e
grupeve gendrore t€ mi€ mveli mé
t& ngritur. T nodhén keshiu ha-

Korgés, me elementé
nga rach#ét parfizane
dhe' me shage esho-
ké, g8 u dérguan

give t8 ndryshme &shté se né ge-
ndér té tyre zinte vend heroi po-
zitiv q& ishte partizani, komunis-
ti, punétori, fshatari, 1 riu dhe e
reja, gé Iuftonin né zonat.e push~

rake f€ rinise dhe t€ popullit. Ato p1e  yirtetésing e jetés e t& Iul-  gzat e institucioneve t& zrdhshme  tuara, masa e popullit. Antago-
gepjashlp gatl ¢do jave ne r_r_1b1e— tés ata njékohésisht kkompensonin artistike kryesore 9& do 18 ki nistst ishin fashistét e tradhta-
: dhje t& ndryshme, & pregatifura  deri né njé farg mase disa it me-  shie s& aférmi Sheipéria e liré.  rét. Zgjidhja e problemeve {8, tra-
¢ nén drejtimin e akfiveve t& rini-  {a ne lojén.e akorit e né kompo-  Késhty, psh, né Lavdsr t& Opa-  jtuara ishie gjithmoné pozitive,
" _ 58 komuniste n€ lagie, 1€ cilat fi- i _— rit, né h garkun e n& anén e popullit dhe té luftés

sé tij. Nuk mungonin, doemos,
pér fazén e paré 18 teatrit bong,
né ndonjé rast edhe notat melo-
dramatike apo natyraliste.

rejat komunisté e antifashisté 18 et - o

:q;tetit, 8 cilét u akfivizuan né TS el - .K‘“'fies Shfagjet teatrale luajtén njé

* prupet e ndryshme teatrale giaté et rijuz grupi artis-  pol & madh edukues dhe mo-
:ik i Usntrisé Nacio-  pilizimi politik € Iluftarak né

viteve. 1942-1044, qg& interpretuan
~ Tole né skeget dhe pjesét mé &
gjata teatrale, pungtorg nxénés,
-mésues, vajza shiépiake etj. Bér-
thama kulturore-artistike nuk e
shvillonte veprimiaring e saj ve-
18m brenda né gytet, por e shiri-
nte até dhe né shumé fshatra si
né Drenové, Boboshticg, Ravonik,
Dishnics, Ciflik, Poleng, Pojan,
Rembec e gjetke :

e gjithé autorét e pjesdve  gE
shfaqeshin dhe ata gé i vinin né
skeng e iluanin ishin pjesémarrés
t8Luftéds Nacionalglirimtare, Sot
né njé aksion, nesér né njé tjetér.
Sot njé luftim, nesér njé tjetér,
Ky aktivizim i fugishém né Mafté
i ushgente ata me femat dhe su-
bjektet aktuale. Pjesémarrja 2
.gjallé ne kété jeté plot probleme
.nevralgiike, ngjarje dhe veprimta-
ri qé kérkonte shpirt heroik, sa-
krifica dhe pérséri devotshmeri
"me besim ngé fitore i mbante ata
né konktakte t& vazhdueshme me
‘até jeté, aty né vijén e paré té
‘quftds, ku shpérthente heroizmi
‘pertizan, ku ishin heronjtéd e gja-
118, g& futeshin pastaj pjeséte ty-
re dramatike e pérmes tyre né
.gkenén e teatrit partizan. Késh-
4tu gysh ng lindjen e tij teatri
_ynd i revolucionit {fitonte ato
tipare gé& hyjné né traditén mé
t& miré té leatrit tong& t& rea-
lizmit socialist. Al buronte nga: je-

ta, nga lufta, ishte i lidhur me .to.

dhe i shérbente Luftés Nacional-

Njé kujtim i kohes sé Luftés Nacionalclirim-
tare, shkruar nga Artisti i Popullit Pandi Raidbi.

nenié (& tjerg, g vinin nga mun-
gesa e pérvojés, por njgkohésisht
hidbnin njé bazament ag t& vief-
shém né themelet e teatrit tong
t8 realizmit socialist, karalkteris-
tikat e té cilit 1 ruajné dhe i zhvi~
llojné sot lévizja joné teatrale
profesioniste dhe amatore.

W& verén e vitit 1043, veprim-
faria teatrale mori njé formé mé
t& -pérgendruar né zohén € fushés
edhe t& rrézés s& Korgés, Me dqe-

azlglirimtars, embrio-
n i Ansamplit Arti-
stik & Usmrisé s0-
né Popullore. )

Lufts e madhe cli-
rmtare, pe t8 cilén
u hodr populli yné
me né krye Parting
wushte: paiitike dhe
ekonorike - shogé-
-re so_éa ndryshi-
me cilesore edbe né
K&limet, brending
dhe né formén e 1&
vizjes 5% re teatrale,
Zpare: -eeiiste té sé
~lgs Ziluen t& for-
-nohen nd Luaftén Na-
~jonalgiirimiare. Ske-
cet dhe presét e tje-
-a tezzraie patén si
ema =oyssisht  ato
& luftes peér liri e
mavaréz, =undér pu-
shiuesve fashisté
e tradhtaréve, shfzgiet e shum-
ta t& hercizmit dbe t€ vendosmé-
risé s& popwlit, i# fomunistéve e
& rinisé & iufts, @ zraditave at-
dhetare t& populliz si edhe té lu-
fiés nderkombdtare antifashiste.
Krahas pjeséve drzmatike U
shkruan dae n vuné né skeng ske-
ce e piesé té tjers, g& gemaskonin
ose satirizorin tradhizrét e Ba-
Nlit Kormnkétar, t€ Legalitetit, spi-
unét e xhandarét, keislingét €

rini dhe né popuil. Midis tyre
edhe spektatoréve krijoheshin i~
dhje té menjéhershmé ideoemo-
cionale. Spektatorét ndignin me
shumé vémendje shfagjet dhe
ndikoheshin thellé prej tyre.

T& shumta jané rastetg@ pas
shfacieve, t& rinj dhe t& reja,
fehataré e njeréz té tjeré nga po-
pulli, ngriheshin e jepnin fjalén

se do té shkonin partizané dhe

hidheshin né mal. Raste t& tilla
né ményré masive kang ndodhur,
p.sh., me shifagjen «1 torturuari»
né Pojanmé 9 shtator 1943, me
shfagijen né Dushar etj. Dhe kio
vinte kryesisht pér shkak se ajo
gé pasgyrohej me vértetési artisti-
kené skenéishte marré nga veté
jeta dhe lufta e popullit- tong,
prekte «telat» e tija, frymézonte
dhe grishte kudo pér ufte e fi-
tore. Me kété pérvojé té [fituar
giaté luftés partizane teatri yné
amator, ashtu si né t€ gjitha rre-
thet e tjera t& vendit.. erdhi e
ngiiti mé pas skenat e teafrit pro-
fesionist. Me tiparet e tija revo-
lucionare e me até tingéllim té
paharruar militant teatri . parti-
zan mbetet gjithnjé objekt studi-
mi e frymézimi pér té& gjithé

‘shkrimtarét dhe artistét e skenés,

sidomos pér alktorét e punonjésit
mé & rinj t& saj, g hyjné papu-
shim né radhét e teatrit toné &
realizmit socialist.
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